Jhs.

La gratia et pace di Jesù X.^o Signore nostro sia et cresca sempre in tutti noi. R.^{do} Padre. Habbiamo a questo principio de Marzo receuute le vostre, scritte a 24 de Gennaro et a 5 de Februao, con certe lettere de quattro mesi. De quel che scriue il P. Scorichio, come se marauiglia che lui mandiamo il viatico per ritornar da Roma in Vienna ², non veggo la causa, anzi me puosso giustamente marauigliare che sua R.^a ha questo come cosa assurda, che lo espettiamo a questa pascha, conciosiachè sia partita di qui a questa conditione per licentia del re, che presto ritornasse. Molto più se douerebbe marauigliare el vicedoni del re, il quale li diede, quando se parti per Roma, il viatico per ritornare. In questa parte risguardiamo principalmente alla espettation et satisfaction del re, perchè, quanto alle cose de questo

^{1.} Ex autographo, manu P. Nicolai Lanoy in vol. D, unico folio, n. 101, prius 284.—Hanc epistolam, subscriptione destitutam, existimamus Patris Lanoy esse, tum ex ipso argumento et rerum tractatione, tum quia, sociis viennensisibus ipse praepositus, eam manu sua exaravit.

^{2.} «Urgebat Episcopus Labacensis P. Ignatium ut remitteret in Germaniam magistrum Petrum Schorichium, et idem Romanorum rex expetebat; quia tamen videbatur P. Ignatio studia theologiae Romae utilius prosecuturus, non solum illum retinendum censuit, sed et P. Victoriam Vienna evocandum, quem occupationes erga proximum a studiis exactioribus avertebant.» POLANCO, t. III, pag. 252, n. 566.-Romanorum rex erat Ferdinandus I; episcopus autem labacensis, Urbanus Weber (Textor).

collegio, se satisfa per il presente, agiutando ogni vno il suo compagno, et procurando ensieme il bon commune. Onde non veggiamo per il presente notabile mancamento nelli officii et facende de questa casa, anchora che luno o laltro sia absente, nè fosse forsi per rispetto degli dialectici nostri. Io li ho letto, come io ho possuto, il primo libro delle posteriori. Hieri finissimo; hanno, como inanzi haueano, sue dispute alla sera, nelle quali presideno alternatim li maestri artium Erardo¹ et Ottone, et siamo sempre presenti, et se fa frutto: pure espettiamo vn dialectico de Roma o de Louanio.

Io penso che VV. RR. haueranno adesso riceuute quelle lettere de nostra professione, fatta il 15 de Gennaro al R.mo Nunzio de Martinengo². Hora pare che bisognarebbe de resignare il beneficio nostro in Furnis³, et veder in che modo, il quale forsi non seria altro che metterlo nella mano del collatore ordinario, il quale melo conferi. Lui se chiama M.e Guilielmo de Piotama canceliero de Liege et preposito de Furnis, homo santo et dotto et estimato assai del imperatore et de la corte sua. Sopra de questo espettarò l'auiso de VV. RR.